albedo et musica. Et quia accidentia non componuntur ex materia et forma ideo non potest in eis sumi genus a materia et differentia a forma, sicut in substantiis compositis; sed oportet ut primum genus sumatur ex ipso modo essendi, secundum quod ens diversimode secundum prius et posterius de decem generibus praedicatur; sicut dicitur quantitas ex eo quod est mensura substantiae, et qualitas secundum quod est dispositio substantiae, et sic de aliis, secundum Philosophum in 2 Metaphys. Differentiae vero in eis sumuntur ex diversitate principiorum ex quibus causantur. Et quia propriae passiones ex propriis principiis subjecti causantur, ideo subjectum ponitur in definitione eorum loco differentiae, si in abstracto definiuntur, secundum quod sunt proprie in genere; sicut dicitur quod simitas est nasi curvitas; sed e converso esset, si eorum definitio sumeretur secundum quod conerective dicuntur; sic enim subjectum in eorum definitione poneretur sicut genus; quia tum definiuntur per modum substantiarum compositarum in quibus ratio generis sumitur a materia, sicut dicimus quod simum est nasus curvus. Similiter etiam est, si unum accidens alterius accidentis principium sit, sicut principium relationis est actio et passio et quantitas; et ideo secundum haec dividit Philosophus relationem in 5 Metaphys. Sed quia propria principia accidentium non semper sunt manifesta, ideo quandoque sumimus differentias accidentium ex eorum effectibus, sicut congregativum et segregativum visus dicuntur differentiae coloris; quae causantur ex abundantia et paucitate lucis ex qua diversae species coloris causantur. Sic ergo patet quomodo essentia est in substantiis et accidentibus, et quomodo intentiones logicae universales in eis inveniuntur, excepto primo principio quod est infinitae simplicitatis, cui non convenit ratio generis vel speciei, et per consequens nec definitio propter suam simplicitatem. In quo sit finis et consummatio hujus sermonis.

## CONCLUSIO

**De essentia accidentium.** In omnibus rebus quae sunt, essentia reperitur necesse est; at diversa propter rationes; quandoquidem res diversas plane essendi modos, perfectiones, ac nobilitatis sibi vindicant. Quocirca in hoc mirabili Opusculo, in quo S. Thomas humanae divinaeque scientiae fundamenta ac semina paravit, postquam explicatum fuerit quo pacto essentia sit in substantiis compositis, in formis simplicibus, et in ipso Deo rerum omnium conditore, atque artifice; ut nihil inexploratum infatigabiliterque reliquit, accurate investigat Aquinas qualem habeant accidentia essentiam. Hae haec super et incompletae habent essentiam; hoc perspicuum fit ex eo quod incompletae habent definitionem: definitio enim oratio est declarans ejusque rei naturam seu essentiam. Verum accidentia non valent defini in eorum

definitione concludatur subjectum: cum non habeat esse independentem et absolutum a subjecto cui inhaerent. Merito ergo afficitur ac delinquitur accidentia per se habere essentialia imperfecte atque incomplete; quia esse non habent in se, sed in substantia, a qua tanquam a subjecto in existendo dependent. Ut hoc scite intelligatur, advertendum est, essentialia ab *esse* seu ab actu essendi non habere; ideoque, sicuti initio adiutivimus, quaevis res eodem pacto essentialia habet, quo esse sibi vindicat. Sed *esse* seu existentia accidentis non recipitur primo et per se in accidenti, secus accidens in substantiam converteretur, sed in composito ex substantia et accidenti. Ergo accidens non habet per se completam et absolutam essentialiam.

Qua de re merito Aristoteles et post eum politiores scholastici declarant accidens esse potius *entis* quam absolute *ens*, neque dici posse *id quod est* sed melius *id quo aliquid est*, non quidem simpliciter, sed quale vel aliquo modo se habens, et deum *esse* accidentis proprium habere quod affirmari non potest. Quae dicendi formalis perspicua erunt habentibus praeculis, esse seu existentiam accidentis laudatquam recipi prius in forma accidentali, et deinde in substantia, sed immediate in composito ex substantia et quidditate accidentis; et quoniam subjectum in suo esse substantiali subsistit, et est ens actu per *primum esse*; forma accidentalis offert *esse* quoddam secundum substantiam, quo esse substantia et accidens copulantur et efficiunt unum non per se, sed per accidens. Ex quo patet id quod in hoc ultimo capite notat Aquinas, nihilum habitum, formae substantialis ad materiam primam partim discrepare, partim convenire cum relatione formae accidentalis ad subjectum, seu ad substantiam. Quam doctrinam idem Angelicus Doctor perbelle versat in Summa Theologica hoc pacto: «Forma substantialis et forma accidentalis partim conveniunt et partim differunt. Conveniunt quidem in hoc quod utraque est actus, et secundum utramque est aliquid quodammodo in actu; differunt autem in duobus. Primo quidem, quia forma substantialis facit *esse simpliciter*, et ejus subjectum est *ens in potentia tantum*; forma autem accidentalis non facit esse simpliciter, sed esse tale, vel tantum, vel aliquo modo se habens; subjectum enim ejus est ens in actu. Unde patet quod actualitas per prius invenitur in forma substantiali quam in ejus subjecto. Et quia primum est causa in quolibet genere, forma substantialis causat esse in actu in suo subjecto. Sed e converso actualitas per prius invenitur in subjecto formae accidentalis; quam in forma accidentalibus; unde actualitas formae accidentalis causatur ab actualitate subjecti: ita quod subjectum in quantum est in potentia est susceptivum formae accidentalis; in quantum autem est in actu est ejus productivum. Et hoc dico de proprio et per se accidente.... Secundo autem differunt substantialis forma, et accidentalis, quia cum minus principale sit propter principalis materia est propter formam substantialem, sed a converso forma accidentalis est propter completionem subjecti.» (I. P. q. 77 a. 6.)

Ut autem in summam conferamus quae in toto hoc opusculo disputavit Aquinas, concludimus essentialiam esse in cunctis rebus eodem pacto ac in ipsis invenitur esse; propterea res omnes perfectiorem, imperfectiorem essentialiam habere, secundum quod perfectiori, vel imperfectiori modo esse sibi vindicant. In Deo gloriosa essentialia unum idemque est cum actu essendi seu cum existentia, et cum actu ille non sit receptus in potentia, sed sit esse per se subsistens, infinitas in sua simplicissima realitate complectitur essendi nobilitates ac perfectiones. Ergo essentialia in Deo identificata cum existentia est modo infinite perfecta. In substantiis simplicibus creatis esse est receptionis modum formae subsistentibus est per se primo, et proprium essendi subjectum, cum essentialia simplicis sit *ipsum simplex*. Ergo in ipsis excellentem quendam licet finitum habet perfectionis gradum. In substantiis compositis ex materia et forma *esse* est actus receptus, et non est receptus per se primo

in essentialia, sed in subjecto singulari, quod complectitur essentialiam ad singularitatem determinatam per aliquid praeter principia essentialia superadditum realiter ipsi essentialia. Ergo substantiae compositae imperfectiori modo habent essentialiam, quia in ipsis essentialia imperfectiori modo recipi esse. Denum in accidentibus esse recipitur in composito ex subjecto substante et completam essentialiam habent, et accidentali forma. Ergo in ipsis essentialia repertivam essentialiam habent, et incomplete, quia accidentia proprium sibi esse non habent, quo ab alio independentem existant, sed dumtaxat in subjecto cui inhaerent, et cui afferunt secundariam et accidentalem essendi nobilitatem ac perfectionem. Exinde est quod substantia praedicamentalis dicitur id quod habet esse in se; accidens vero id quod esse habet in alio.

Atque hic finis sit. Si quis forte admirans rerum in hoc Opusculo explicatarum pulchritudinem, arctam connexionem, et perfectam quasi harmoniam, deprehenderit non omnia eodem evidenter ac perspicuitas gradu splendescere; meminerit hoc esse profecto necessarium, cum in praesenti statu mentis nostrae nonnulla per se et directe non evidentia, habenda sint ut rata propter nexum dumtaxat ac societatem cum iis quae per se perspicua sunt ac clara. Iuvabit usurpare illud de alia re ab Augustino dictum: «Soli nervi in citharis aptantur ad cantum, sed ut aptari possint, insunt et cetera in compagibus organorum, quae non percipiuntur a canentibus, sed ea quae percussa sunt his connectuntur (De Civ. Dei, Lib. 16, Cap. 2).